
QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N.° 137, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187040

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Designar os servidores, Apoliana Rufina Pereira 
Costa, matricula n.º 57210930/3, Ariosvaldo das Neves 
Teixeira, matricula n.º 54188406/2, Antônio Carlos Flores de 
Souza, matricula n.º 57216221/1, Maria do Socorro Aragão 
de Araújo, matricula nº 54187800/2, João Machado Furtado, 
matricula nº 5754488/5 e Haroldo Carvalho Duarte, matricula 
nº 5286255/4, para procederem a contagem física dos bens 
de consumo e permanente existentes no almoxarifado desta 
autarquia, na forma da Portaria Conjunta n.º 1412, de 10 
de novembro de 2010, que estabelece os procedimentos 
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades 
da administração pública estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, 
contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2010, e dá 
outras providências correlatas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 187294
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 92597

CONTRATO: 39
EXERCÍCIO: 2009

Objeto: Compra, instalação, assistência técnica e manutenção 
corretiva de equipamentos tipo Split, Multisplit e Cassete para a 
nova sede desta Fundação
Valor Total: 1.260.000,00
Data Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 07/05/2010
Pregão Eletrônico: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122119715500000    449052              0130000000          Federal
24122119715500000    339039              0130000000          Federal
Contratado: CVM- Ar Condicionado e Comércio LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 1753
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9132415500 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA Nº 0379/2010 – DAF/SEAD, DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187407
PORTARIA Nº 0379/2010 – DAF/SEAD, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2010
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0372/2010-DAF/SEAD 
de 29 de Novembro de 2010, publicada no DOE nº 31.802 
em 01.12.2010 que trata da prorrogação de Licença Saúde da 
servidora EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO, Id. Funcional 
nº. 3198936/1 ocupante do cargo de Assist. Social.

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187129

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 382/2010-DAF/SEAD DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2010
SERVIDORA: NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 57191156/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 15/12/2010 a 13/01/2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187213

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E
DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - PNAGE
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA
Nº. DO CONTRATO: 24/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
05/2010 - SEAD/UCE-PNAGE/PA - PROCESSO Nº. 2010/185607
OBJETO: aquisição de 186 (cento e oitenta e seis) Mesas em L 
(estação de trabalho); 186 (cento e oitenta e seis) Gaveteiros 
Volantes com 04 (quatro) Rodízios; 30 (trinta) Mesas retas 
com 2 (duas) Gavetas; 33 (trinta e três) armários altos com 
2 (duas) portas e 33 (trinta e três) Armários altos, abertos 
parcialmente, com 2 (duas) portas.
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa Estação de 
Trabalho, Serviço e Comércio de Móveis Ltda.
VIGENCIA: 29/11/2010 à 26/02/2011
VALOR: R$85.581,00 (oitenta e cinco mil, quinhentos e oitenta 
e um reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 - 
449052
FONTE: 6121 – Contrapartida Estadual.
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Governador 
José Malcher, 2332 – São Brás – Cidade: Belém - CEP: 66.090-
230 – UF: PA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187073

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 383/2010-DAF/SEAD DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2010
SERVIDOR: ANTONIO PINHEIRO SOTERO
ID. FUNCIONAL: 140/2
CARGO: CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 10 (DEZ DIAS)
PERÍODO: 20/09/2010 a 29/09/2010
LAUDO MÉDICO: 17943
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
20/09/2010

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187100
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 384/2010-DAF/SEAD DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2010

SERVIDORA: SUZIE SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 3169669/1
CARGO: ADVOGADO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 13/12/2010 a 11/01/2011
TRIÊNIO: 16/01/2004 a 16/01/2007

PORTARIA Nº 1.367/2010-GS/SEAD DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186861
PORTARIA Nº 1.367/2010-GS/SEAD DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de 
17/08/2009 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 421/2010-GESV de 
19.11.2010
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a contar de 22.11.2010, a Gratificação de 
Atividade de Motorista - GAM, concedida ao servidor 
GERALDO MAGELA GUEDES DE CENA, Id. Funcional nº. 
55587237/1, ocupante do cargo de Motorista, concedida 
através da Portaria nº. 0762-GS de 18.08.2008.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
22/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 1.368/2010-GS/SEAD DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186853
PORTARIA Nº 1.368/2010-GS/SEAD DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de 
17/08/2009 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 421/2010-GESV de 

19.11.2010
R E S O L V E:
I-CONCEDER ao servidor EDIMAR DOS SANTOS LOBATO, 
Id. Funcional nº 57175618/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD, 
Gratificação de Atividade de Motorista - GAM, a contar de 
22/11/2010.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
22/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187441

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 381/2010-DAF/SEAD DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010
EXCLUIR, a contar de 13.10.2010, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida a servidora IRIS ALVES MIRANDA, Id. Funcional 
nº. 54191225/3, ocupante do cargo em Comissão de Gerente 
de Projetos de Desenvolvimento de Gestão de Pessoas.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187429
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 378/2010-DAF/SEAD DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2010

SERVIDORA: MARIA GORETTE GOMES PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 2941/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 13/12/2010 a 11/01/2011
TRIÊNIO: 01/01/2000 a 01/07/2003
PORTARIA Nº 380/2010-DAF/SEAD DE 06 DE DEZEMBRO 

DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187413

PORTARIA Nº 380/2010-DAF/SEAD DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2010

INTERROMPER, a contar de 17/11/2010, o período de 
prorrogação de Licença Saúde da  servidora EDNA MARIA 
VIEIRA DE CARVALHO, Id. Funcional nº. 3198936/1 ocupante 
do cargo de Assist. Social, lotada na Diretoria de Gestão Política 
de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, concedida 
através da Portaria nº.0322/2010-DAF/SEAD de 05.10.2010, 
publicada no DOE nº 31.769 de 08/10/2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187079

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DE 
CONTRATO
Contrato: 342
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039    0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DR GUILHERME GUIMARÃES
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 667
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132127069 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187049

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência de prazo de contrato.
Contrato: 24
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039    0261000000          Estadual
Contratado: ANATOMO PATOLOGISTA ASSOCIADOS S/S LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1347
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA


